

## COMMUNIQUE DE PRESSE

### PUBLICATION DU RAPPORT FINANCIER DU 1<sup>ER</sup> SEMESTRE 2020

Stokvis Nord Afrique a procédé ce mercredi 30 septembre 2020 à la publication de son rapport financier semestriel incluant les états de synthèse des comptes sociaux et consolidés, ainsi que les commentaires des dirigeants sur les principaux faits marquants du semestre, les principales réalisations et leurs impacts sur les comptes du groupe.

*Le rapport financier semestriel 2020 incluant les états de synthèse est publié sur notre site internet.*

*Il est accessible suivant le lien :*

<https://www.stokvis.ma/investisseurs/>



Ci-après un extrait des principaux commentaires et agrégats, les états de synthèse et les attestations des commissaires aux comptes.

#### FAITS MARQUANTS :

- Marché agricole en baisse de 36% sur le premier semestre 2020 par rapport à 2019 (Source AMIMA). Malgré cela, le pôle agricole du groupe Stokvis a su se montrer résilient et performant en gagnant 5 pts de parts de marché durant ce 1er semestre 2020.
- Marché du BTP au Maroc en recul sur le 1er semestre 2020 par rapport à 2019, étroitement corrélé à l'arrêt des chantiers et au ralentissement des commandes publiques, dans ce contexte de pandémie.
- Activités du groupe impactées par la situation économique engendrée par la crise sanitaire.

#### PRINCIPAUX AGREGATS :

		2020	2019
		1er Semestre	1er Semestre
		<i>(En millions de dirhams)</i>	
<b>Stokvis Nord Afrique S.A.</b>	Chiffre d'affaires Net	21,6	23
	Résultat d'exploitation	2,5	1,5
	Résultat Net	-2,3	8,4
		2020	2019
		1er Semestre	1er Semestre
		<i>(En millions de dirhams)</i>	
<b>Groupe Stokvis</b>	Chiffre d'affaires Net	107,3	180,0
	Résultat d'exploitation	-3,1	2,8
	Résultat Net	-9,3	-4,1

#### PERSPECTIVES

Malgré le contexte de pandémie, le Groupe Stokvis continue à œuvrer pour développer de nouvelles activités et préserver sa part de marché historique.

La procédure d'arbitrage entamée en Mars 2019 et opposant Stokvis Automotive à FCAM suit son cours. Le Management reste confiant quant à l'issue favorable de son dénouement avant la fin de l'année 2020.

Durant cette crise exceptionnelle, STOKVIS NORD AFRIQUE et ses filiales continuent naturellement de veiller au strict respect des mesures sanitaires qui s'imposent.





## COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUI 2020

ACTIF (En KMAD)	30.06.2020	31.12.2019	Variation %
<b>Actif immobilisé</b>			
Immobilisations en non valeur	11 573	294	3842%
Ecart d'acquisition	-	-	
Immobilisations incorporelles	22 955	22 986	0%
Immobilisations corporelles	46 971	48 744	-4%
Titre mis en équivalence	0	0	0%
Immobilisations financières	2 467	2 399	3%
Impôts différés actifs	96 813	97 509	-1%
	<b>180 779</b>	<b>171 931</b>	<b>5%</b>
<b>Actif circulant</b>			
Stocks et en-cours	218 959	256 802	-15%
Clients et comptes rattachés	230 610	208 410	11%
Autres créances et comptes de régularisation	126 188	128 951	-2%
Valeurs mobilières de placement	5 832	6 144	-5%
	<b>581 588</b>	<b>600 307</b>	<b>-3%</b>
<b>Trésorerie - actif</b>	<b>6 162</b>	<b>16 635</b>	<b>-63%</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>768 530</b>	<b>788 873</b>	<b>-3%</b>

PASSIF (En KMAD)	30.06.2020	31.12.2019	Variation %
<b>Capital</b>			
Primes d'émission, de fusion, d'apport	91 952	91 952	0%
Réserves consolidées	90 112	90 112	0%
Réserves consolidées	(170 996)	(133 209)	28%
Résultat consolidé	(9 254)	(37 775)	-76%
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>	<b>1 814</b>	<b>11 081</b>	<b>-84%</b>
Dont :			
Capitaux propres part du groupe	1 157	10 412	-89%
Intérêts minoritaires	657	669	-2%
<b>Dettes de financement</b>	<b>186 097</b>	<b>195 074</b>	<b>-5%</b>
Provisions pour risques et charges	2 999	-	-
Impôts différés passifs	-	-	-
	<b>189 096</b>	<b>195 074</b>	<b>-3%</b>
<b>Passif circulant</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	107 570	140 289	-23%
Autres dettes et comptes de régularisation	104 873	102 883	2%
	<b>212 443</b>	<b>243 172</b>	<b>-13%</b>
<b>Trésorerie - passif</b>	<b>365 178</b>	<b>339 545</b>	<b>8%</b>
<b>Total du passif</b>	<b>768 530</b>	<b>788 873</b>	<b>-3%</b>

TABEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉE (En KMAD)	30.06.2020	31.12.2019
Résultat net consolidé	(9 254)	(37 775)
- Dotations aux amortissements des immobilisations	2 856	8 583
- Variation des impôts différés	696	861
- VNC des immobilisations corporelles et incorporelles cédées	4	649
- Impact des variations de périmètre	-	-
- QP des sociétés mises en équivalence	1 307	7 380
- Capacité de cession des immobilisations	(1 423)	(3 915)
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	(5 814)	(24 217)
Variation du Besoin en Fonds de Roulement lié à l'activité	(10 648)	(164 152)
Flux net de Trésorerie généré par l'activité	(18 482)	(188 369)
Acquisition (cessions) des immobilisations incorporelles	(10 146)	4 803
Acquisition (cessions) des immobilisations corporelles	(2 187)	(808)
Variation des immobilisations financières	245	198
Prix de cession d'immobilisations	1 423	3 915
Flux net de trésorerie liés aux opérations d'investissement	(10 668)	8 108
Dividendes versés	-	-
Emissions (remboursements) d'emprunts	(8 977)	(16 157)
Flux net de trésorerie liés aux opérations de Financement	(8 977)	(16 157)
Variation de Trésorerie	(36 105)	(198 418)
Trésorerie d'ouverture	(322 911)	(126 493)
Trésorerie de clôture	(359 016)	(322 911)

Tableau de variation des capitaux propres consolidés au 30.06.2020 (En KMAD)	Capital	Primes liées au capital	Réserves	Résultat de l'exercice	Réserves de conversion groupe	Actions propres	Autres	Capitaux propres part du groupe	Capitaux propres ne donnant pas le contrôle	Total Capitaux propres
Au 1er janvier 2019	91 952	90 112	-126 204	-	-	-	-	55 860	728	56 588
Affectation du résultat de l'exercice N-1	-	-	-	-	-	-	-	-12 800	-	-12 800
Dividendes versés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Augmentation de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mouvements sur actions propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence des changements de méthode comptable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de conversion	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat de la période	-	-	-	-37 720	-	-	-	-37 720	-55	-37 775
Autres mouvements	-	-	-	5 072	-	-	-	5 072	-3	5 072
Au 31 décembre 2019	91 952	90 112	-133 932	-37 720	-	-	-	10 412	669	11 081
Au 1er janvier 2020	91 952	90 112	-171 852	-	-	-	-	10 412	669	11 081
Affectation du résultat de l'exercice N-1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendes versés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Augmentation de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mouvements sur actions propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence des changements de méthode comptable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de conversion	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat de la période	-	-	-	-9 242	-	-	-	-9 242	-12	-9 254
Autres mouvements	-	-	-	-13	-	-	-	-13	-	-13
Au 30 juin 2020	91 952	90 112	-171 865	-9 242	-	-	-	1 157	657	1 814

### 1. REFERENTIEL COMPTABLE

Les comptes consolidés du Groupe STOKVIS sont établis conformément aux normes nationales prescrites par la Méthodologie adoptée par le Conseil National de Comptabilité (CNC) dans son avis No 5 du 26 mai 2005, ainsi que l'avis N°13 du 29 avril 2020 explicitant les incidences comptables de la pandémie de COVID-19.

### 2. INFORMATIONS RELATIVES AU PERIMETRE

La liste des sociétés consolidées au 30 juin 2020 est la suivante :

Sociétés	Pourcentages d'intérêt	Pourcentages de contrôle	Méthode de consolidation
STOKVIS NORD AFRIQUE	100,00%	100,00%	Société mère
STOKVIS MOTORS	99,54%	99,54%	IG
STOKVIS INDUSTRIES	99,99%	99,99%	IG
STOKVIS AUTOMOTIVE	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS RENTAL	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS ENGINES	99,99%	99,99%	IG
STOKVIS AGRI	99,99%	99,99%	IG
ATLAS RENTAL	49,00%	49,00%	MEE

La liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2019 est la suivante :

Sociétés	Pourcentages d'intérêt	Pourcentages de contrôle	Méthode de consolidation
STOKVIS NORD AFRIQUE	100,00%	100,00%	Société mère
STOKVIS MOTORS	99,54%	99,54%	IG
STOKVIS INDUSTRIES	99,99%	99,99%	IG
STOKVIS AUTOMOTIVE	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS RENTAL	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS ENGINES	99,99%	99,99%	IG
STOKVIS AGRI	99,99%	99,99%	IG
ATLAS RENTAL	49,00%	49,00%	MEE

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDÉ (En KMAD)	30.06.2020	30.06.2019	Var %
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>116 747</b>	<b>186 572</b>	<b>-37%</b>
Chiffre d'affaires	107 377	179 952	-40%
Variation de stocks de produits	(309)	6 292	-105%
Autres produits d'exploitation	9 679	329	2844%
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>(119 850)</b>	<b>(183 794)</b>	<b>-35%</b>
Achat revendu de marchandises	(85 859)	(153 501)	-44%
Achats consommés de mat et fournit	(3 903)	(683)	471%
Autres charges exteme	(8 657)	(8 990)	-4%
Impôts et taxes	(617)	(879)	-30%
Charges de personnel	(15 276)	(15 457)	-1%
Autres charges d'exploitation	(6)	(6)	-3%
Dotations d'exploitation	(5 533)	(4 278)	29%
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(3 104)</b>	<b>2 778</b>	<b>-212%</b>
<b>Charges financières nettes</b>	<b>(4 698)</b>	<b>(402)</b>	<b>1068%</b>
<b>Résultat courant des entreprises intégrées</b>	<b>(7 802)</b>	<b>2 376</b>	<b>-428%</b>
Résultat non courant	1 743	813	114%
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>(6 059)</b>	<b>3 188</b>	<b>-290%</b>
Impôt sur le résultat	(1 888)	(4 636)	-59%
<b>Résultat net des entreprises intégrées avant amortissement des écarts d'acquisition</b>	<b>(7 947)</b>	<b>(1 448)</b>	<b>449%</b>
DEA des écarts d'acquisition	-	-	-
QP des sociétés mises en équivalence	(1 307)	(2 667)	-51%
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>(9 254)</b>	<b>(4 115)</b>	<b>125%</b>
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>(9 242)</b>	<b>(4 111)</b>	<b>125%</b>
Intérêts minoritaires dans le résultat	(12)	(4)	187%

## ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



محمد بن عبد الله السبيعي  
خبير في المحاسبات  
مجلس تدبير المحاكم

### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DE LA SOCIETE STOKVIS NORD-AFRIQUE S.A (COMPTES CONSOLIDES)

PERIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 30 JUI 2020

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société STOKVIS NORD-AFRIQUE S.A. et ses filiales (Groupe STOKVIS) comprenant le bilan consolidé, le compte et résultat consolidé, le tableau des flux de trésorerie, le tableau de variation des capitaux propres et une note explicative au terme de la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2020. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1 814 dont une perte nette consolidée de KMAD 9 254. Ces états ont été arrêtés par le conseil d'administration le 10 septembre 2020 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe STOKVIS arrêtés au 30 juin 2020, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Nous portons à votre connaissance que l'attestation sur les comptes sociaux de STOKVIS NORD AFRIQUE S.A fait état de l'information suivante :

Nous attirons votre attention que les titres de participation de certaines filiales, d'une valeur d'environ KMAD 268 738, sont provisionnés dans les comptes de la Société à hauteur de KMAD 118 541. Le management considère que ce niveau de provision est suffisant, en attendant de voir l'évolution de la situation de ces filiales au second semestre 2020.

Casablanca, le 10 septembre 2020

Les Commissaires aux Comptes

El Jerari Audit & Conseil  
17 Rue Oussama Sayeh  
Quartier Racine Casablanca  
RC 21729 / Boite 35790767  
Tél : 31200 5 22 39 67 80  
Fax : 31200 5 22 39 67 81

M. El Jerari  
Associé

CABINET M.Y. SEBTI

*(Signature)*

M.Y. SEBTI

M.Y. SEBTI  
Expert Comptable  
4 Allée des Rosaux - Casablanca  
Tel. : 05 22 39 63 82/83